CÂMARA EMUNICIPAL DE SANTARÉM

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR YANGLYER GLAY SANTOS MATTOS - MANO DADAI

REQUERIMENTO Nº256$/2025 - GAB/VER.MANO DADA.

CÂMAPA f MINHO IPAL DE SANTAREM

Asrovado emAAADIS Cua) REQUER A SECRETARIA INFRAESTRUTURAaO och JO - SOLICITANDO (SEMINFRA), O SERVIÇO DEPerdoa RECUPERAÇÃO DE VIA, COM DRENAGEM E

canoas PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA COULTO
Enf.º AlbaLeai MAGALHÃES ENTRE A AVENIDA MOAÇARA E

12 SECRETARIA AVENIDA MARAJOARA - BAIRRO AEROPORTO
VELHO NA CIDADE DE SANTARÉMIPA.

SENHOR PRESIDENTE,

Senhoras e Senhores Vereadores
REQUEIRO, de acordo com o Regimento Interno deste Poder Legislativo, Art.

51, ouvido o douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja endereçado ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal José Maria Tapajós para que determine a Secretaria
Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, O SERVIÇO DE RECUPERAÇÃODE VIA,
COM DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA COULTO MAGALHÃES
ENTRE A AVENIDA MOAÇARA E AVENIDA MARAJOARA - BAIRRO AEROPORTO
VELHO NA CIDADE DE SANTARÉMIPA

FOTO DA RUA COULTO MAGALHÃES- BAIRRO AEROPORTO VELHO.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores, o SERVIÇO DE RECUPERAÇÃODE
VIA, COM DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUA COULTO MAGALHÃES
ENTRE A AVENIDA MOAÇARA E AVENIDA MARAJOARA - BAIRRO AEROPORTO
VELHO NA CIDADE DE SANTARÉMIPA, proporcionará, uma melhor locomoção,

Página 1 de 2

4]CÂMARA EdMUNICIPAL DE SANTARÉM

PSB

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR YANGLYER GLAY SANTOS MATTOS - MANO DADAI

deslocamento, segurança e acessibilidade aos moradores dessas ruas. É sabido também
que é de suma importância para a trafegabilidade local.

A recuperação desta Rua, terá por objetivo maior facilitar o fluxo de pessoas
no Bairro Aeroporto Velho, proporcionando melhores condições de deslocamento, uso,
acessibilidade e segurança para toda a população que necessita trafegar eficientemente
nesta localidade.

Dessa forma, e pelo inquestionável incremento da qualidade do serviço de
infraestrutura, urge a necessidade do serviço de recuperação da infraestrutura dessas
ruas que estão supracitadas.

Neste víeis, este Vereador, sensibilizado com os problemasde infraestrutura
nesta municipalidade e objetivando garantir o fluxo de pessoas neste bairro, e
comprometido em proporcionar melhores condições de deslocamento, uso, acessibilidade
e segurança, solicita para o executivo municipal o, O SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE
VIA, COM DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUA COULTO MAGALHÃES
ENTRE A AVENIDA MOAÇARA E AVENIDA MARAJOARA - BAIRRO AEROPORTO
VELHO NA CIDADE DE SANTAREM/PA, de modo a reaver o livre deslocamento da
população entre este Bairro.

Cordialmente.

Sala das Sessões, Plenário Vereador Benedito Oliveira Magalhães, em 02

de setembro de 2025.

A

YANGLER GLAYSANTOS MATTOS
VEREADOR MANO DADA! - PSB 40

Página 2 de 2